PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
DEL COMUNE DI MEZZANA

ESERCIZI 2026 - 2027 - 2028

art. 13 L.P. 36/1993 e s.m. e art. 15 Regolamento comunale di contabilita

delibera G.P.17 maggio 2002, n. 1061 e s.m.

ALLEGATO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028



PREMESSA DESCRITTIVA

Si precisa che il DUP deve comprendere la programmazione dei lavori pubblici,
che allo stato attuale e disciplinata, ai sensi dellart. 13 della L.P 36/93, dallg
deliberazione della Giunta provinciale n. 1061/2002. Le schede previste da tale
delibera non consentono tuttavia di evidenziare tutte le informazioni e specificazioni
richieste dal principio della programmazione 4/1. Per tale motivo esse sono state
integrate ed é stata introdotta una scheda aggiuntiva (scheda 1 — parte seconda).




Scheda 1 - Parte prima

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta

Eventuale
] . . . ] Importo complessivo . e eqess . .
Priorita Oggetto dei lavori (opere e investimenti) p P, v disponibilita Finanziamento PRESUNTO
di spesa dell’opera . i
finanziaria
Riqualificazione illuminazione pubblica di tutto il territorio comunale ed Avanzo € 450.000,00 - Contr.
1 installazione colonnine di ricarica ad autodiffusione 500.000,00 € 500.000,00 € Statale € 50.000,00
Riqualificazione Piazza Trento, ampliamento viabilita del centro storico e Avanzo €75.000,00 - Fondo sv.
) qllila Clai © er AT nl‘i’ 1.500.000,00 € 1.500.000,00 €[ Locale € 1.125.000,00 - Budget €
1 ealizzazione parcheggi area canonica 300.000,00
g . . . . . Avanzo € 60.000,00 - Fondo
1 Lavori di realizzazione piazzola elicottero a Marilleva 1400 600.000,00 € 600.000,00 € riserva € 510.000,00
’ Rls.truttlllr%lzmne edificio ex scuole elementari come Casa della Cultura e 800.000,00 € 800.000,00 € P.AT. Fondi territoriali
dei Servizi
2 Recupero al patrimonio pubblico del molino Zorzini 60.000,00 € 60.000,00 € Avanzo
2 Videosorveglianza punti sensibili 60.000,00 € 60.000,00 € Avanzo
2 Acquedotto Via dei Stabli 150.000,00 € 150.000,00 € Risorse proprie
3 Restauro con finalita didattiche Mulino di Ortise 100.000,00 € 100.000,00 € Risorse proprie
1 Riqualificazione vasca acquedotto Menas 140.000,00 € 140.000,00 €  Avanzo - Contributo BIM
400.000,00 € P.A.T.
2 Area parcheggio Marilleva 900 e 1400 500.000,00 €
100.000,00 € Budget
200.000,00 € Avanzo
500.000,00 € Budget
2 Nuova passeggiata panoramica Mezzana-Roncio-Plaze-Cascate 1.000.000,00 €
300.000,00 € P.AT.
3 Percorso tematico nel bosco Albaré a Marilleva 1400 100.000,00 € 100.000,00 € Budget




Scheda 1 - Parte prima

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta

90.000,00 € Budget
2 Ampliamento passeggiata Noce e nuovo parco naturalistico 600.000,00 €
510.000,00 € P.A.T.
200.000,00 € Avanzo
3 Nuovo magazzino e locali del cantiere comunale 1.000.000,00 € 300.000,00 € Budget
500.000,00 € Fondo riserva P.A.T.
2 Assetto del territorio (Riqualificazione urbana Marilleva 1400) 150.000,00 € 150.000,00 € Budget
1 Adattamento caserma caral.)i{lieri per accoglienza personale femminile - 50.000,00 € 50.000,00 € Avanzo amm.ne
adeguamento stanze e servizi
1 Rifacimento "Pont Bas" - strada forestale Albare 200.000,00 € 200.000,00 € Budget
1 Nuovo tratto di marciapiede in Via Quattro Novembre 300.000,00 € 300.000,00 € Avanzo - Budget
2 Riqualificazione area giochi Marilleva 900 80.000,00 € 80.000,00 € Risorse proprie
1 Rifacimento sottoservizi via Garibaldi e Via Giusti 1.000.000,00 € 1.000.000,00 €
Sistemazione piccolo parco giochi piazza Ferai o in alternativa creare
2 percorso didagcico intgrattivi collegato al Mulino 50.000,00 € 50.000,00€
3 Segnaletica negli abitati 50.000,00 € 50.000,00 €
1 Efficientamento energetico edifici comunali 500.000,00 € 500.000,00 €
1 Importante intervento di riqualificazione sull’intero Centro Sportivo 3.000.000,00 € 3.000.000,00 €
2 Riqualificazione ed integrazione dei punti fuoco del territorio 50.000,00 € 50.000,00 €
3 Realizzazione di parcheggio adeguato presso I'abitato di Ortise 200.000,00 € 200.000,00 €
1 Allargamento strada di accesso a Menas presso il “Capitel” 100.000,00 € 100.000,00 €
2 Messa in sicurezza dell’ex caseificio di Menas 100.000,00 € 100.000,00 €
2 Consolidamento e messa in sicurezza della strada Mezzana-Roncio 200.000,00 € 200.000,00 €
3 Sistemazione della strada vecchia di Roncio 100.000,00 € 100.000,00 €




Scheda 1 - Parte seconda

Opere in corso di esecuzione

n+A5:
Mi6

Opere/Investimenti

Anno di
avvio

U]

Importo iniziale

Importo a seguito di
modifiche contrattuali

Importo imputato nel
2025 e anni precedenti

()]

2026

2027

2028

Anni successivi

Esigibilita della

spesa

Totale imputato
nel 2026 e prec.

Esigibilita della

spesa

Totale imputato
nel 2027 e prec.

Esigibilita della

spesa

Totale imputato
nel 2028 e prec.

Esigibilita della
spesa

Realizzazione campo da
Beach Volley

2024

112.000,00 €

112.000,00 €

112.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

manutenzione
delle|
strada

Lavori di
straordinaria
della
forestale "Marignol"

murature

2023

115.000,00 €

115.000,00 €

115.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Lavori di rifacimento e
mezza in sicurezza della
fognatura nera a servizio
della localita di Marilleval

1400

2023

885.000,00 €

885.000,00 €

885.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Realizzazione vasca

acquedotto Ortise

2024

125.000,00 €

125.000,00 €

125.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

sicurezza
Via per

Messa in
marciapiede
Marilleva

2024

200.000,00 €

200.000,00 €

200.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Riqualificazione edificio ex
scuole Ortise

2024

450.000,00 €

450.000,00 €

450.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Riqualificazione energetica
ill. pubblica - IV stralcio

2024

295.250,00 €

295.250,00 €

295.250,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Lavori di manutenzione
straordinaria mediante
rifacimento del manto
stradale in conglomerato
bituminoso di alcuni tratti
di strade comunali

2024

120.000,00 €

120.000,00 €

120.000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Totale

2.302.250,00 €

2.302.250,00 €

2.302.250,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

(1) inserire anno di avvio dell'opera (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilita finanziaria per mantenere l'opera a bilancio, ovvero obbligazione giuridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara);

(2) per importo imputato si intende 1'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui I'obbligazione giuridica viene a scadenza (puo non coincidere con i pagamenti).




Scheda 2

Quadro delle disponibilita finanziarie per le opere pubbliche

RISORSE DISPONIBILI

Arco temporale di validita del Programma

Anno 2026

Anno 2027

Anno 2028

Disponibilita finanziaria
totale (per gli interi
investimenti)

ENTRATE VINCOLATE

Vincoli derivanti da legge o da principi contabili

15.000,00 €

15.000,00 €

10.000,00 €

40.000,00 €

Vincoli derivanti da mutui

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €]

Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €]

ENTRATE DESTINATE

Entrate derivanti da contributi agli investimenti da
Regioni e Province Autonome - Fondo per
investimenti comunali (Ex F.Invest.Minori: Anno
2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028: € 0,00) -|
(Fondo per gli investimenti: Anno 2026: €
370.700,00 - Anno 2027: € ,00 - Anno 2028: € 0,00).

370.700,00 €

0,00 €

0,00 €

370.700,00 €|

ENTRATE LIBERE

Stanziamenti di bilancio (Avanzo di
amministrazione: Anno 2026: € 0,00 - Avanzo di
parte corrente: Anno 2026: € 0,00)

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

ALTRO: (Canoni concessioni derivazioni idriche) -
Anno 2026: € 58.300,00 - Anno 2027: € 59.000,00 -
Anno 2028 € 54.000,00 - (Contributo B..LM.) - Anno
2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028 € 0,00 -
Cessione terreni - Anno 2026: € 0,00 - Anno 2027: €
0,00 - Anno 2028 € 0,00 - Contributi da privati/Enti:
Anno 2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028: €
0,00 - E.P.V. - Anno 2026: € 0,00

58.300,00 €

59.000,00 €

54.000,00 €

171.300,00 €

TOTALI

444.000,00 €

74.000,00 €

64.000,00 €

582.000,00 €|




Scheda 3

Programma pluriennale delle opere pubbliche:
Parte prima: opere con finanziamenti

Priorita per

Arco temporale di validita del Programma

categoria Conformita
Missione/prog | Codifica per tipologia (peri urbar}l?lca, A.n;u) Fonti di
(di bilancio) e categoria Comuni Elenco descrittivo dei lavori amlf;e(;s::l(:c:;ltre EI;:;;E:: finanziament 2026 2027 2028
piccoli . N . . o Spesa totale
iat autorizzazioni dei lavori
agganciata . .
gﬁ% obbligatorie) Esigibilita della spesa | Esigibilita della spesa | Esigibilita della spesa
Miss.| Prog. tipologia | categoria| @ opera)
1 5 01 01 1 [Rifacimento "Pont Bas" - strada forestale Albaré K ESEEEEE 2026 invzzgi‘zmi 200.000,00 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 €
1 5 06 07 1 Riqualificazione sala mungitura Malga Monte Bassa K ESEEEEE 2026 invzzgi‘zmi 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 €
Contr. Conc. -
U: conforme A
9 4 06 16 1 Spese per "Servizio Igienico sanitario, idrico, fognatura e A: conforme 2028 Canoni idrici - 105.000,00 € 55.000,00 € 30.000,00 € 20.000,00 €]
protezione ambientale" ' Fondo Inv.
U: conforme Contr. Conc. -
10 5 06 01 1 ) 2028 Canoni idrici - 86.000,00 € 30.000,00 € 28.000,00 € 28.000,00 €]
o A: conforme
Spese per opere "Stradali viabilita" Fondo Inv
6 2 01 1 1 o U: conforme 2008 | Canoniidrici- 93.000,00 € 87.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
Spese per "Sport e spettacolo (settore sportivo e ricreativo)" A: conforme Fondo Inv
1 5.6 o1 o 1 Spese per "Altre infrastrutture pubbliche non altrove U: conforme 2028 Canoni idrici - 48.000.00 € 22.000.00 € 13.000.00 € 13.000.00 €
classificate" A: conforme Fondo Inv " Y o "
Totale 582.000,00 € 444.000,00 € 74.000,00 € 64.000,00 €

In questa scheda sono inserite le opere che trovano rispondenza finanziaria nel bilancio.

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilita di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, allegata al programma triennale, a seguito
dell'approvazione di una variazione di bilancio.

Con tale atto sara quindi integrata la scheda e 1'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche.




Scheda 3

Programma pluriennale delle opere pubbliche:

Parte seconda: opere con area di inseribilita ma senza finanziamenti

Prions
r;oel: 4 Conformita Arco temporale di validita del Programma
Missione/prog | Codifica per tipologia categoria urbar.usflca, A.nnc Fonti di
(di bilancio) e categoria (per i . Elenco descrittivo dei lavori p‘aesw’ﬂca, Pre.V'Sfo. per| 0‘}“ 1 2026 2027 2028
Comuni ambientale (altre |ultimazione | finanziamento Spesa totale
piccoli autorizzazioni | dei lavori Esigibilita della | Esigibilitadella | Esigibilita della
agganciata obbligatorie)
Miss. | Prog. tipologia | categoria| all'opera) spesa spesa spesa
Riqualificazione illuminazione pubblica di tutto il territorio U: da richied A Cont
10| 05 01 01 1 |comunale ed installazione colonnine di ricarica ad sanerecere 2026 vanzo - -ontt 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00€ 0,00€
e A: da richiedere Statale
autodiffusione
Riqualificazi Pi Trent i to viabilita del U: da richied Avanzo - Fondo
10 05 01 01 1 tqua Theazione Hazza | Ienio, ampaTIento viabl ta ce searchiecere 2027 sviluppo locale - 1.500.000,00 € 750.000,00 € 750.000,00 € 0,00€
centro storico e realizzazione parcheggi area canonica A: da richiedere Budget
10 05 01 01 1 |Lavori di realizzazione piazzola elicottero a Marilleva 1400 | ©: 93 tichiedere 2027 Avanzo - Fondo 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 €
A: darichiedere riserva
06 01 04 11-gen 1 [Riqualificazione Centro Sportivo U: darichiedere aopg | Fondodisviluppo 3.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 3.000.000,00 €
A: darichiedere locale
Totale 5.600.000,00 € 1.250.000,00 € 1.350.000,00 € 3.000.000,00 €|




Legenda
Per quanto riguarda le tipologie di intervento si veda la tabella 1:

TABELLA 1 — TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Cod. DESCRIZIONE
01 Nuova costruzione
02 Demolizione
03 Recupero
04 Ristrutturazione
05 Restauro
06 Manutenzione straordinaria
07 Completamento
08 Ampliamento
99 Altro

Per quel che concerne le categorie di opere si veda la tabella 2:

TABELLA 2 - CATEGORIE DI OPERE

Cod. DESCRIZIONE
01 Stradali viabilita
02 Altre modalita di trasporto
03 Difesa del Suolo
04 Produzione e distribuzione di energia elettrica
05 Produzione e distribuzione di energia non elettrica
06 Telecomunicazione e tecnologie informatiche
07 Infrastrutture per I'agricoltura, pesca e settore primario in genere
08 Infrastrutture per attivita industriali
09 Annona, commercio e artigianato
10 Turistico
11 Sport e spettacolo (Settore sportivo e ricreativo)
12 Beni culturali e cultura non altrove classificata
13 Culto
14 Difesa, Pubblica sicurezza e polizia locale
15 Opere legate all’attivita istituzionale
16 Igienico sanitario, risorse idriche, fognatura, Opere di protezione
dell’'ambiente (Gestione del territorio e dell’ambiente)
17 Edilizia sociale e scolastica, Istruzione pubblica
18 Altra edilizia pubblica
19 Edilizia abitativa
20 Edilizia sanitaria
21 Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate
22 Campo Sociale
23 Servizi produttivi
99 Altro



