

**PROGRAMMA PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
DEL COMUNE DI MEZZANA**

ESERCIZI 2026 - 2027 - 2028

art. 13 L.P. 36/1993 e s.m. e art. 15 Regolamento comunale di contabilità

delibera G.P.17 maggio 2002, n. 1061 e s.m.

ALLEGATO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028

PREMESSA DESCrittiva

Si precisa che il DUP deve comprendere la programmazione dei lavori pubblici, che allo stato attuale è disciplinata, ai sensi dell'art. 13 della L.P 36/93, dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1061/2002. Le schede previste da tale delibera non consentono tuttavia di evidenziare tutte le informazioni e specificazioni richieste dal principio della programmazione 4/1. Per tale motivo esse sono state integrate ed è stata introdotta una scheda aggiuntiva (scheda 1 – parte seconda).

Scheda 1 - Parte prima

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta

Priorità	Oggetto dei lavori (opere e investimenti)	Importo complessivo di spesa dell'opera	Eventuale disponibilità finanziaria	Finanziamento PRESUNTO
1	Riqualificazione illuminazione pubblica di tutto il territorio comunale ed installazione colonnine di ricarica ad autodiffusione	500.000,00 €	500.000,00 €	Avanzo € 450.000,00 - Contr. Statale € 50.000,00
1	Riqualificazione Piazza Trento, ampliamento viabilità del centro storico e realizzazione parcheggi area canonica	1.500.000,00 €	1.500.000,00 €	Avanzo € 75.000,00 - Fondo sv. Locale € 1.125.000,00 - Budget € 300.000,00
1	Lavori di realizzazione piazzola elicottero a Marilleva 1400	600.000,00 €	600.000,00 €	Avanzo € 60.000,00 - Fondo riserva € 510.000,00
2	Ristrutturazione edificio ex scuole elementari come Casa della Cultura e dei Servizi	800.000,00 €	800.000,00 €	P.A.T. Fondi territoriali
2	Recupero al patrimonio pubblico del mulino Zorzini	60.000,00 €	60.000,00 €	Avanzo
2	Videosorveglianza punti sensibili	60.000,00 €	60.000,00 €	Avanzo
2	Acquedotto Via dei Stabli	150.000,00 €	150.000,00 €	Risorse proprie
3	Restauro con finalità didattiche Mulino di Ortisè	100.000,00 €	100.000,00 €	Risorse proprie
1	Riqualificazione vasca acquedotto Menas	140.000,00 €	140.000,00 €	Avanzo - Contributo BIM
2	Area parcheggio Marilleva 900 e 1400	500.000,00 €	400.000,00 € 100.000,00 €	P.A.T. Budget
2	Nuova passeggiata panoramica Mezzana-Roncio-Plaze-Cascate	1.000.000,00 €	200.000,00 €	Avanzo
			500.000,00 €	Budget
			300.000,00 €	P.A.T.
3	Percorso tematico nel bosco Albarè a Marilleva 1400	100.000,00 €	100.000,00 €	Budget

Scheda 1 - Parte prima

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta

2	Ampliamento passeggiata Noce e nuovo parco naturalistico	600.000,00 €	90.000,00 € 510.000,00 €	Budget P.A.T.
3	Nuovo magazzino e locali del cantiere comunale	1.000.000,00 €	200.000,00 € 300.000,00 € 500.000,00 €	Avanzo Budget Fondo riserva P.A.T.
2	Assetto del territorio (Riqualificazione urbana Marilleva 1400)	150.000,00 €	150.000,00 €	Budget
1	Adattamento caserma carabinieri per accoglienza personale femminile - adeguamento stanze e servizi	50.000,00 €	50.000,00 €	Avanzo amm.ne
1	Rifacimento "Pont Bas" - strada forestale Albarè	200.000,00 €	200.000,00 €	Budget
1	Nuovo tratto di marciapiede in Via Quattro Novembre	300.000,00 €	300.000,00 €	Avanzo - Budget
2	Riqualificazione area giochi Marilleva 900	80.000,00 €	80.000,00 €	Risorse proprie
1	Rifacimento sottoservizi via Garibaldi e Via Giusti	1.000.000,00 €	1.000.000,00 €	
2	Sistemazione piccolo parco giochi piazza Ferai o in alternativa creare percorso didattico interattivo collegato al Mulino	50.000,00 €	50.000,00 €	
3	Segnaletica negli abitati	50.000,00 €	50.000,00 €	
1	Efficientamento energetico edifici comunali	500.000,00 €	500.000,00 €	
1	Importante intervento di riqualificazione sull'intero Centro Sportivo	3.000.000,00 €	3.000.000,00 €	
2	Riqualificazione ed integrazione dei punti fuoco del territorio	50.000,00 €	50.000,00 €	
3	Realizzazione di parcheggio adeguato presso l'abitato di Ortisè	200.000,00 €	200.000,00 €	
1	Allargamento strada di accesso a Menas presso il "Capitel"	100.000,00 €	100.000,00 €	
2	Messa in sicurezza dell'ex caseificio di Menas	100.000,00 €	100.000,00 €	
2	Consolidamento e messa in sicurezza della strada Mezzana-Roncio	200.000,00 €	200.000,00 €	
3	Sistemazione della strada vecchia di Roncio	100.000,00 €	100.000,00 €	

Scheda 1 - Parte seconda

Opere in corso di esecuzione

n+A5: M16	Opere/Investimenti	Anno di avvio (1)	Importo iniziale	Importo a seguito di modifiche contrattuali	Importo imputato nel 2025 e anni precedenti (2)	2026		2027		2028		Anni successivi
						Esigibilità della spesa	Totale imputato nel 2026 e prec.	Esigibilità della spesa	Totale imputato nel 2027 e prec.	Esigibilità della spesa	Totale imputato nel 2028 e prec.	
1	Realizzazione campo da Beach Volley	2024	112.000,00 €	112.000,00 €	112.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2	Lavori di manutenzione straordinaria delle murature della strada forestale "Marignol"	2023	115.000,00 €	115.000,00 €	115.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3	Lavori di rifacimento e mezza in sicurezza della fognatura nera a servizio della località di Marilleva 1400	2023	885.000,00 €	885.000,00 €	885.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4	Realizzazione vasca acquedotto Ortisè	2024	125.000,00 €	125.000,00 €	125.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5	Messa in sicurezza marciapiede Via per Marilleva	2024	200.000,00 €	200.000,00 €	200.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
6	Riqualificazione edificio ex scuole Ortisè	2024	450.000,00 €	450.000,00 €	450.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
7	Riqualificazione energetica ill. pubblica - IV stralcio	2024	295.250,00 €	295.250,00 €	295.250,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
8	Lavori di manutenzione straordinaria mediante rifacimento del manto stradale in conglomerato bituminoso di alcuni tratti di strade comunali	2024	120.000,00 €	120.000,00 €	120.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Totale			2.302.250,00 €	2.302.250,00 €	2.302.250,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

(1) inserire anno di avvio dell'opera (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio, ovvero obbligazione giuridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara);
(2) per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti).

Scheda 2
Quadro delle disponibilità finanziarie per le opere pubbliche

RISORSE DISPONIBILI		Arco temporale di validità del Programma			Disponibilità finanziaria totale (per gli interi investimenti)
		Anno 2026	Anno 2027	Anno 2028	
ENTRATE VINCOLATE					
1	Vincoli derivanti da legge o da principi contabili	15.000,00 €	15.000,00 €	10.000,00 €	40.000,00 €
2	Vincoli derivanti da mutui	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3	Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4	Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
ENTRATE DESTINATE					
5	Entrate derivanti da contributi agli investimenti da Regioni e Province Autonome - Fondo per investimenti comunali (Ex F.Invest.Minori: Anno 2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028: € 0,00) - (Fondo per gli investimenti: Anno 2026: € 370.700,00 - Anno 2027: € ,00 - Anno 2028: € 0,00).	370.700,00 €	0,00 €	0,00 €	370.700,00 €
ENTRATE LIBERE					
6	Stanziamenti di bilancio (Avanzo di amministrazione: Anno 2026: € 0,00 - Avanzo di parte corrente: Anno 2026: € 0,00)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
7	ALTRÒ: (Canoni concessioni derivazioni idriche) - Anno 2026: € 58.300,00 - Anno 2027: € 59.000,00 - Anno 2028 € 54.000,00 - (Contributo B.I.M.) - Anno 2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028 € 0,00 - Cessione terreni - Anno 2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028 € 0,00 - Contributi da privati/Enti: Anno 2026: € 0,00 - Anno 2027: € 0,00 - Anno 2028: € 0,00 - F.P.V. - Anno 2026: € 0,00	58.300,00 €	59.000,00 €	54.000,00 €	171.300,00 €
TOTALI		444.000,00 €	74.000,00 €	64.000,00 €	582.000,00 €

Scheda 3

**Programma pluriennale delle opere pubbliche:
Parte prima: opere con finanziamenti**

Missione/prog (di bilancio)		Codifica per tipologia e categoria		Priorità per categoria (per i Comuni piccoli agganciata all'opera)	Elenco descrittivo dei lavori	Conformità urbanistica, paesistica, ambientale (altre autorizzazioni obbligatorie)	Anno previsto per ultimazione dei lavori	Fonti di finanziament o	Arco temporale di validità del Programma			
									Spesa totale	2026	2027	2028
										Esigibilità della spesa	Esigibilità della spesa	Esigibilità della spesa
Miss.	Prog.	tipologia	categoria									
1	5	01	01	1	Rifacimento "Pont Bas" - strada forestale Albare	U: conforme A: conforme	2026	Fondo investimenti	200.000,00 €	200.000,00 €	0,00 €	0,00 €
1	5	06	07	1	Riqualificazione sala mungitura Malga Monte Bassa	U: conforme A: conforme	2026	Fondo investimenti	50.000,00 €	50.000,00 €	0,00 €	0,00 €
9	4	06	16	1	Spese per "Servizio Igienico sanitario, idrico, fognatura e protezione ambientale"	U: conforme A: conforme	2028	Contr. Conc. - Canoni idrici - Fondo Inv.	105.000,00 €	55.000,00 €	30.000,00 €	20.000,00 €
10	5	06	01	1	Spese per opere "Stradali viabilità"	U: conforme A: conforme	2028	Contr. Conc. - Canoni idrici - Fondo Inv	86.000,00 €	30.000,00 €	28.000,00 €	28.000,00 €
6	2	01	11	1	Spese per "Sport e spettacolo (settore sportivo e ricreativo)"	U: conforme A: conforme	2028	Canoni idrici - Fondo Inv	93.000,00 €	87.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €
1	5-6	01	21	1	Spese per "Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate"	U: conforme A: conforme	2028	Canoni idrici - Fondo Inv	48.000,00 €	22.000,00 €	13.000,00 €	13.000,00 €
Totale									582.000,00 €	444.000,00 €	74.000,00 €	64.000,00 €

In questa scheda sono inserite le opere che trovano rispondenza finanziaria nel bilancio.

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilità di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, allegata al programma triennale, a seguito dell'approvazione di una variazione di bilancio.

Con tale atto sarà quindi integrata la scheda e l'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche.

Scheda 3

**Programma pluriennale delle opere pubbliche:
Parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti**

Missione/prog (di bilancio)		Codifica per tipologia e categoria		Priorità per categoria (per i Comuni piccoli agganciata all'opera)	Elenco descrittivo dei lavori	Conformità urbanistica, paesistica, ambientale (altre autorizzazioni obbligatorie)	Anno previsto per ultimazione dei lavori	Fonti di finanziamento	Arco temporale di validità del Programma			
									Spesa totale	2026	2027	2028
Miss.	Prog.	tipologia	categoria	Esigibilità della spesa	Esigibilità della spesa	Esigibilità della spesa						
10	05	01	01	1	Riqualificazione illuminazione pubblica di tutto il territorio comunale ed installazione colonnine di ricarica ad autodiffusione	U: da richiedere A: da richiedere	2026	Avanzo - Contr. Statale	500.000,00 €	500.000,00 €	0,00 €	0,00 €
10	05	01	01	1	Riqualificazione Piazza Trento, ampliamento viabilità del centro storico e realizzazione parcheggi area canonica	U: da richiedere A: da richiedere	2027	Avanzo - Fondo sviluppo locale - Budget	1.500.000,00 €	750.000,00 €	750.000,00 €	0,00 €
10	05	01	01	1	Lavori di realizzazione piazzola elicottero a Marilleva 1400	U: da richiedere A: da richiedere	2027	Avanzo - Fondo riserva	600.000,00 €	0,00 €	600.000,00 €	0,00 €
06	01	04	11-gen	1	Riqualificazione Centro Sportivo	U: da richiedere A: da richiedere	2028	Fondo di sviluppo locale	3.000.000,00 €	0,00 €	0,00 €	3.000.000,00 €
								Totali	5.600.000,00 €	1.250.000,00 €	1.350.000,00 €	3.000.000,00 €

Legenda

Per quanto riguarda le **tipologie di intervento** si veda la tabella 1:

TABELLA 1 – TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Cod.	DESCRIZIONE
01	Nuova costruzione
02	Demolizione
03	Recupero
04	Ristrutturazione
05	Restauro
06	Manutenzione straordinaria
07	Completamento
08	Ampliamento
99	Altro

Per quel che concerne le **categorie** di opere si veda la tabella 2:

TABELLA 2 – CATEGORIE DI OPERE

Cod.	DESCRIZIONE
01	Stradali viabilità
02	Altre modalità di trasporto
03	Difesa del Suolo
04	Produzione e distribuzione di energia elettrica
05	Produzione e distribuzione di energia non elettrica
06	Telecomunicazione e tecnologie informatiche
07	Infrastrutture per l'agricoltura, pesca e settore primario in genere
08	Infrastrutture per attività industriali
09	Annona, commercio e artigianato
10	Turistico
11	Sport e spettacolo (Settore sportivo e ricreativo)
12	Beni culturali e cultura non altrove classificata
13	Culto
14	Difesa, Pubblica sicurezza e polizia locale
15	Opere legate all'attività istituzionale
16	Igienico sanitario, risorse idriche, fognatura, Opere di protezione dell'ambiente (Gestione del territorio e dell'ambiente)
17	Edilizia sociale e scolastica, Istruzione pubblica
18	Altra edilizia pubblica
19	Edilizia abitativa
20	Edilizia sanitaria
21	Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate
22	Campo Sociale
23	Servizi produttivi
99	Altro